6

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАСЫНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.11.2009

           № 417
п. Палатка

Об усилении мероприятий на период эпидемического подъёма заболеваемости гриппом в Хасынском районе
В соответствии с Федеральным законом «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 № 52 - ФЗ, в целях исполнения распоряжения губернатора Магаданской области № 447-р от 30.10.2009 «О дополнительных мероприятиях по предупреждению массового распространения заболевания гриппом среди населения Магаданской области», решения санитарно - противоэпидемической комиссии администрации Магаданской области № 19 от 01.11.2009 «О дополнительных мероприятиях по предупреждению массового распространения заболеваний гриппом среди населения Магаданской области», в связи с продолжающимся ростом заболеваемости гриппом и ОРВИ и сложившейся эпидемиологической ситуацией в Хасынском районе администрация Хасынского района постановляет:

1. Обеспечить выполнение в полном объёме мероприятий, предусмотренных «Комплексным планом мероприятий по предупреждению завоза и распространения заболеваний, вызванных высокопатогенными вирусами гриппа на территории Хасынского района», утверждённым постановлением администрации Хасынского района от 17.11.2008 № 321 с учётом фактической эпидситуации.

2. Главному врачу муниципального учреждения здравоохранения «Хасынская центральная районная больница» Карповой В.М.:

2.1. Провести перепрофилирование стационара МУЗ «ХЦРБ» для госпитализации больных гриппом и больных с осложнениями гриппа;
2.2.Провести дополнительное обучение медицинского персонала;

2.3.Обеспечить ЛПУ противовирусными препаратами и средствами индивидуальной защиты;

2.4.Обеспечить медицинское наблюдение за беременными;

2.5.Осуществлять систематическую информационную работу с населением о мерах личной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ.

3. Начальнику отдела образования администрации Хасынского района
Пряжёнову И.В.:

3.1.Организовать проведение исключительной дезинфекции во всех образовательных учреждениях района, учреждениях дополнительного образования, помещениях для занятий спортом;

3.2.Проводить разъяснительную работу среди родителей о необходимости воздержаться от организации поездок детей за пределы района.

3.3.В детских образовательных учреждениях района организовать:
- эффективную работу «утреннего фильтра», при появлении случаев гриппоподобных заболеваний в течение дня принимать меры по своевременной изоляции заболевших (предусмотреть выделение необходимых под изолятор помещений);

- проведение неспецифической и экстренной профилактики среди детей сотрудников;

- контроль за соблюдением «масочного режима» сотрудниками;
- приостановление учебного процесса в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» п. Палатка, МОУ «СОШ №2» п. Палатка с 25.11.2009 по 02.12.2009, в МОУ «СОШ» п. Талая, дошкольной группе МОУ «Начальная школа-детский сад» п.Хасын с 26.11.2009 по 03.12.2009, младшей и старшей группах МДОУ детский сад «Светлячок» п. Стекольный с 30.11.2009 по 04.12.2009, 5,6,9 классах МОУ «СОШ» п. Стекольный с 01.12.2009 по 07.12.2009, дошкольной группе при МОУ «СОШ» п. Талая с 01.12.2009 по 07.12.2009.

4. Начальнику отдела по культуре и делам молодёжи администрации
Хасынского района Мажаевой О.А.:

4.1.Запретить проведение массовых мероприятий среди школьников и молодёжи на период подъёма заболеваемости гриппом и ОРВИ;

4.2.Организовать рейды по выявлению мест неформального общения (скопления) молодёжи, организацию необходимых противоэпидемических мероприятий;

4.3.Отменить проведение всех запланированных массовых мероприятий среди населения района.

5. Руководителям учреждений, предприятий и организаций, независимо от форм принадлежности и форм собственности, рекомендовать:

5.1.Работать в зимних условиях с соблюдением оптимального температурного режима во всех помещениях пребывания людей, работающих на открытом воздухе обеспечить помещениями для обогрева и приёма пищи;

5.2.Своевременно провести специфическую и неспецифическую профилактику среди сотрудников, а также противоэпидемические и дезинфекционные мероприятия;
5.3. Выделить необходимые средства для приобретения противогриппозных вакцин для иммунизации работающих и средств неспецифической и экстренной профилактики работающих (гриппферон, арбидол, оксолиновая мазь и др.), масок.

6. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Магаданской области в Хасынском районе, главному государственному санитарному врачу по Хасынскому району Дороховой Е.А.:

6.1.Усилить государственный санитарно - эпидемиологический надзор за проведением противоэпидемических мероприятий в образовательных учреждениях, на предприятиях общественного питания и торговли, за ограничением культурно - массовых мероприятий;

6.2.Провести рейдовые проверки образовательных учреждений, предприятий торговли общественного питания, организаций, оказывающих услуги населению по соблюдению «масочного режима».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Хасынского района по социальным вопросам Исмаилову Л.Р.
	Глава района
	И.П. Тейхриб